
FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________             
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.

Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJEOGRAFI

EKZEMPLAR PËR NXËNËSIN 

25202413218P

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2024 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do të
pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR
TESTI

GJEOGRAFI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Çka i takon elementeve matematike të hartës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

përmasa e hartës

emërtimi i hartës

legjenda e hartës

shkalla e lartësisë-thellësisë

2. Si quhen trupat qiellorë të ndritshëm, të gaztë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

planetët yjet asteroidët satelitët

4. Cila formë e relievit krijohet me ndeshjen e pllakave kontinentale litosferike?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

gryka mali shpella vorbulla

3. Cili lundrues detar i pari ka arritë deri në bregun e Amerikës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Fernando Magelani Kristofor Kollumbo Маrko Pollo Vasko da Gama

5. Çka është favela?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

tip i vendbanimit
tip i grykderdhjes së 
lumit

lloj liqeni tip vegjetativ

6. Cila prej veprimtarive të përmendura i takon sektorit kuartar?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shëndetësia bujqësia komunikacioni industria

7. Në cilën pjesë të Serbisë gjendet ranishtja e Delibllatës (Banatit)?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Shumadi Vojvodinë Kosova dhe Metohia Маçvë

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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8. Si quhet shkretëtira më e madhe në Afrikë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Каlahari Sahara Namibia Gobi

9. Cili është lumi më i gjatë në Europë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Sava Reni Volgа Danubi

10. Cila metodë për paraqitjen e relievit është treguar në fotografi?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

metoda e njgyrave metoda e hijëzimit metoda e shrafurave metoda e izohypseve

11. Cila njësi e matjes përdoret për distancat në gjithësi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

viti astronomik viti lunar viti i dritës viti solar

12. Nëse pohimi është i saktë, ngjyros rrethin në kolonën SAKTË, nëse nuk është e saktë, ngjyros rrethin në kolonën e
PASAKTË.

Gryka e Dardaneleve lidh Detin Adriatik dhe Jon.

Arqipelagu më i madh është Malajo-filipin.

Kanali i Suezit lidh Detin Mesdhe dhe të Kuq.

SAKTË PASAKTË

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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14. Nëse pohimi është i saktë, ngjyros në kolonën SAKTË, nëse pohimi nuk është i saktë, ngjyros rrethin në kolonën e
PASAKTË.

Më së shumti njerëzit i banojnë ultësirat, luginat e lumenjëve të mëdhenj dhe zonat 
bregdetare.

Më së shumti njerëzit e banojnë brezin mesatar verior të nxehtësisë.

Anekumena është pjesa e banuar e sipërfaqes së tokës.

SAKTË PASAKTË

15. Çka nënkupton baza e gjerë e piramidës gjini-mishë, e cila është e paraqitur në fotografi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

nataliteti i lartë

mortaliteti i lartë

natalitet i ulët

shtim natyror negativ

16. Cila pjesë e Amerikës Veriore ka dendësinë më të madhe të banimit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

bregdeti atlantik i SHBA-ve

malet Apalaçe

pjesa qendrore e Kanadës

bregdeti paqësor i Kanadës

13. Çka ndikon në krijimin e rrymave detare?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

erërat e përhershme tërmetet erupcionet vullkanike batica dhe zbatica

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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17. Përgjatë bregut perëndimor të Amerikës Veriore dhe Jugore ndodhin erupcione të shpeshta vullkanike dhe tërmete. Cili
proces ndikon në këtë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

largimi i pllakave tektonike dhe shkarja

futja e pllakës litosferike oqeanike nën pllakën kontinentale

veprimi intenziv i erozionit akullnajor dhe akumulimi

veprimi intenziv i erozionit karstik dhe akumulimit

18. Cili brez i nxehtësisë shtrihet mes tropikut jugor dhe rrethit polar jugor?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

brezi mesatar verior

brezi i nxehtë

brezi mesatar jugor

brezi i ftohtë jugor

19. Çka ndikon që pyjet tropike të shiut kanë vegjetacion të bujshëm?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

temperatura e lartë dhe sasi e vogël e reshjeve gjatë tërë vitit

temperatura të ulëta gjatë periudhës së thatë të vitit

temperatura e lartë e ajrit dhe sasi e madhe e reshjeve gjatë tërë vitit

klimë mesatare kontinentale

20. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse, për të lidhur qytetet me regjionet gjeografike, në të cilat gjenden.

Маnçesteri

Rejkjaviku 

Мilano

Europa Veriore Europa Jugore Europa Perëndimore 

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Republika e Serbisë 
MINISTRIA E ARSIMIT

ENTI PËR VLERËSIMIN E CILËSISË SË 
ARSIMIT DHE TË EDUKIMIT 

PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI

GJEOGRAFI

EKZEMPLAR PËR SHKOLLËN

ИНТЕРНО

FORMULARI I IDENTIFIKIMIT

________________________________________________________________________________
EMRI, EMRI I NJËRIT PRIND/PËRFAQËSUESIT TJETËR LIGJOR, MBIEMRI I NXËNËSIT

SHKOLLA FILLORE     __________________________________________________________________
VENDI __________________________________________________________________
KOMUNA __________________________________________________________________

_________________________________________  
NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

TË NGJITET TIKETA E IDENTIFIKIMIT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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